江苏紫天传媒科技股份有限公司董事会

关于2018年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

江苏紫天传媒科技股份有限公司（以下简称“公司”，曾用名为“南通锻压设备

股份有限公司”）经中国证券监督管理委员会《关于核准南通锻压设备股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的批复》(证监许可[2011] 1937 号)核准，由主承

销商海通证券股份有限公司采用网下询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方

式发行人民币普通股 32,000,000 股，发行价格为每股 11.00 元。截至 2011 年 12 月

22 日，公司实际已向社会公开发行人民币普通股 32,000,000 股，募集资金总额人民

币 35,200.00 万元，扣除承销费 3,170.00 万元后的募集资金为人民币 32,030.00 万元，

已由海通证券股份有限公司于 2011年 12月 22日存入公司在中国工商银行股份有限

公司如皋经济开发区支行开立的账号为 1111221929000087778 的人民币账户

32,030.00 万元。已缴入募集的股款扣除公司为本次股票发行所支付的其他发行费用

人民币 612.40 万元，实际募集资金净额为人民币 31,417.60 万元，上述资金到位情

况业经南京立信永华会计师事务所有限公司于 2011 年 12 月 22 日出具“宁信会验字

（2011）0158 号”《验资报告》验证确认。公司对募集资金采取了专户存储制度。

公司募集资金净额为 31,417.60 万元，较本次募集资金投资金额 30,770.35 万元，超

募资金总额为 647.25 万元。

（二）以前年度已使用金额

截止 2016 年 12 月 31 日，大型精密成型液压机扩产改造项目实际使用资金

5,770.04 万元，从募集账户支付资金 5,770.04 万元。数控重型机械压力机生产项目

实际使用资金 9,530.21 万元，从募集账户支付资金 9,530.21 万元。天津基地数控重

型锻压设备生产一期项目实际使用资金 8,512.01万元，从募集账户支付资金 8,512.01

万元。2017 年 4 月 24 日，公司召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第

九次会议，审议通过了《关于募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流

动资金的议案》，并于 2017 年 5 月 15 日召开的 2016 年度股东大会审议通过。天津

基地数控重型锻压设备生产一期项目结项，2017 年 6 月份公司将结余募集资金

1,878.30 万元永久补充流动资金。

（三）本年度使用金额及当前余额

2018 年，鉴于公司募集资金投资项目已经结项，募集资金专户募投项目资金已

使用完毕，公司将剩余两个专户节余资金及存款利息扣除手续费用后共计本息

59.15 万元转入公司自有资金账户，对募集资金专户进行了注销。

报告期内注销的募集资金专户基本情况：

资金来源 账户名称 开户行 账号
注销前账户

余额（元）

首次公开发

行

南通锻压设备

股份有限公司

交通银行股份有

限公司南通如皋

支行

725002601018010026460 366,000.00

首次公开发

行

南通锻压设备

（天津）有限

公司

江苏如皋农村商

业银行股份有限

公司开发区支行

3206220421010000058779 10,297.05

除上述已注销及本次注销的募集资金专户外，公司不存在其他募集资金专户，

所有募投项目均已结项。具体内容详见披露在 2018 年 12 月 4 日中国证监会指定的

创业板信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于注销募集资金账

户的公告》（公告编号：2018-095）。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金在各银行账户的存储情况

为完善治理，规范募集资金的使用和管理，提高募集资金的使用效率和效益，

维护股东、债权人及全体员工的合法权益，公司根据《公司法》、《证券法》、《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作

指引》以及中国证监会相关法律法规的规定和要求，结合公司实际情况，制定了《募

集资金管理办法》。《募集资金管理办法》已经公司2010年12月28日第一届董事会

第三次会议和2011年1月16日2011年第一次临时股东大会审议通过。根据《募集资金

管理办法》规定，公司对募集资金采用专户存储制度，以便于募集资金的管理和使

用以及对其使用情况进行监督，保证专款专用。

（二）募集资金三方监管协议的签订和履行情况

根据证监会、交易所相关法规的要求及公司《募集资金管理办法》的规定，公

司分别与海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”）、中国工商银行股份有限

公司如皋支行、交通银行股份有限公司南通如皋支行、深圳发展银行股份有限公司

南京分行，签订了《募集资金三方监管协议》，公司已分别在上述三家银行开设募

集资金专项账户。

2012年11月份公司分别与平安银行股份有限公司天津新技术产业园区支行、海

通证券、南通锻压设备（天津）有限公司，签订了《募集资金四方监管协议》，公

司已在上述银行开设募集资金专项账户。

2013年10月，经公司第一届董事会第二十五次会议及第一届监事会第十二次会

议审议通过了《关于变更募集资金专户的议案》，同意天津子公司注销原平安银行

天津新技术产业园区支行募集资金专项账户，同时在民生银行南通分行开设新的募

集资金专项账户。2013年11月，公司分别与中国民生银行股份有限公司南通分行、

海通证券、南通锻压设备（天津）有限公司，签订了《募集资金四方监管协议》，

公司已在上述银行开设募集资金专项账户。

2014年11月，经公司第二届董事会第八次会议及第二届监事会第七次会议审议

通过了《关于变更募集资金专户的议案》，同意天津子公司注销原民生银行如皋支

行募集资金专项账户，同时在如皋农村商业银行开发区支行开设新的募集资金专项

账户。公司于当月分别与江苏如皋农村商业银行股份有限公司开发区支行、海通证

券、南通锻压设备（天津）有限公司，签订了《募集资金四方监管协议》，公司已

在上述银行开设募集资金专项账户。

2015年2月10日，因“大型精密成型液压机扩产改造项目”尾款支付完毕，公司注

销 中 国 工 商 银 行 股 份 有 限 公 司 如 皋 经 济 开 发 区 支 行 开 立 的 账 号 为

1111221929000087778募集资金专户。

根据协议，公司1次或12个月内累计从专户中支取的金额超过1,000万元（按孰

低原则在1000万元或募集资金净额的10%之间确定），专户银行应当及时以传真方

式通知海通证券，同时提供专户的支出清单；专户银行按月（每月15日之前）向公

司出具真实、准确、完整的专户对账单。

鉴于公司募集资金投资项目已经完成，募集资金专户已全部注销，公司与保荐

机构、银行签署的《募集资金三方监管协议》相应终止。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金实际使用情况

2018 年度《募集资金使用情况对照表》详见本报告附件 1。

（二）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2012 年 8 月份公司股东大会决议分别通过了《关于投资<天津基地数控重型锻

压设备生产一、二期项目>的议案》、《关于变更部分募集资金投资项目及使用超

募资金的议案》，并对外披露（2012-033 号）。

（一）变更募集资金投资项目情况

《变更募集资金投资项目情况表》详见本报告附件 2。

（二）变更募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

变更募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

（三）募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

募集资金投资项目无对外转让或置换情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2018年度，公司严格按照有关法律法规的规定按计划使用募集资金，及时、真

实、准确、完整披露募集资金的存放与使用情况，公司募集资金不存在未按规定使

用以及相关信息未及时、真实、准确、完整披露的情况。

六、专项报告的批准报出

本专项报告业经公司董事会于2019年4月25日批准报出。

附表：1、募集资金使用情况对照表

      2、变更募集资金投资项目情况表

                                  江苏紫天传媒科技股份有限公司

                                                董   事   会

                                           二〇一九年四月二十五日

附表 1：募集资金使用情况对照表（2018 年度）

单位：万元

募集资金总额 31,417.60
本年度投入募集资金总额 2,208.43

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 16,808.08
已累计投入募集资金总额 32,039.25

累计变更用途的募集资金总额比例 53.50%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变

更项目(含

部分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

投资进度

(%)(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、大型精密成型液压机扩产改造项目 是 18,242.12 5,770.04  5,770.04 100.00% 2013 年 7 月 31 日 2296.11 否 是

2、数控重型机械压力机生产项目 是 12,528.23 9,629.00  9,530.21 98.97% 2013 年 7 月 31 日 12.31 否 是

3、天津基地数控重型锻压设备生产一期

项目
否  8,896.29 105.20 8,617.21 99.20% 2016 年 12 月 31 日  不适用 是

4、补充流动资金（项目 1、2、3 完工，

结余资金永久补充流动资金）
是  8,121.79 2,103.23 8,121.79    不适用 否

承诺投资项目小计 - 30,770.35 32,417.12 2,208.43 32,039.25 - - 2308.42 - -

超募资金投向

其他与主营业务相关的营运资金 是 647.25

归还银行贷款（如有） -      - - - -

补充流动资金（如有） -      - - - -

超募资金投向小计 - 647.25    - -  - -

合计 - 31,417.60 32,417.12 2,208.43 32,039.25 - - 2308.42 - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原

因（分具体项目）

“大型精密成型液压机扩产改造项目”及“数控重型机械压力机生产项目”已于 2013 年 7 月份完工并办理了竣工决算

手续，达到预计可使用状态。报告期内尚未达到预计效益，主要原因是：（1）公司受所处行业经济形势影响，市场竞

争激烈，为确保市场占有率，公司下调产品销售价格，导致产品实际毛利率低于预计毛利率；（2）高附加值的定制型

产品市场需求下降，导致销售收入及销售毛利率低于预期；（3）募集资金投资项目建设的厂房及设备逐步投入使用后，

折旧费用等固定成本增加，但生产产值及销售未能同步增长，募投项目生产不能满负荷运转，导致单位工费成本高于

预计成本，毛利水平低于预期。

“天津基地数控重型装备生产一期项目”由于受行政审批进度及锻压设备行业低迷影响，下游行业投资动力不足导

致重型锻压设备的市场需求缩减，公司从稳健投资的角度考虑，对该项目的土地和厂房由政府予以收储，该事项已经

通过 2017 年 4 月 24 日召开的第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第九次会议审议通过，并通过 2017 年 5 月

15 日召开的 2016 年度股东大会审议。并经公司独立董事同意、海通证券出具了无异议的核查意见。

项目可行性发生重大变化的情况说明

公司本部现有生产场地较为紧张，不能满足“大型精密成型液压机扩产改造项目”的厂房需求，公司在天津市西青

区辛口工业园区建设集数控重型锻压设备研发、生产及销售为一体的高新技术产业基地，有利于缓解公司厂房面积有

限的问题，有利于公司募投项目的顺利实施和扩大生产规模。鉴于以上原因，公司调减“大型精密成型液压机扩产改造

项目”投资 9,352.75 万元改用于天津基地数控重型锻压设备生产一期项目。并已在 2012 年 8 月份通过了股东大会决议。

“天津基地数控重型锻压设备生产一期项目”由于受行政审批进度及锻压设备行业低迷影响，下游行业投资动力

不足导致重型锻压设备的市场需求缩减，公司从稳健投资的角度考虑，对该项目予以结项，未完成部分将不再实施，

该事项于 2017 年 5 月 15 日召开的 2016 年度股东大会审议通过。

超募资金的金额、用途及使用进展情况
适用

公司将超募资金 647.25 万元全部投资于天津基地数控重型锻压设备生产一期项目。

募集资金投资项目实施地点变更情况

适用

以前年度发生

原募集资金投资项目“大型精密成型液压机扩产改造项目”及“数控重型机械压力机生产项目”实施地点均在南通锻

压厂区，变更后的“大型精密成型液压机扩产改造项目”实施地点仍在南通锻压厂区，新增的“天津基地数控重型锻压设

备生产一期项目”实施地点在南通锻压设备（天津）有限公司厂区。

募集资金投资项目实施方式调整情况

适用

以前年度发生

将“大型精密成型液压机扩产改造项目”投资总额由 18,242.12 万元变更为 8,889.37 万元，即调减 9,352.75 万元。“天

津基地数控重型锻压设备生产一期项目”总投资 10,000 万元，使用“大型精密成型液压机扩产改造项目”投资总额变更

后余下的募集资金 9,352.75 万元及超募资金 647.25 万元。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

适用

截至 2011 年 12 月 22 日止，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目总额为 67,932,999.88 元，其中：大型精

密成型液压机扩产改造项目 27,456,645.23 元，数控重型机械压力机生产项目 40,476,354.65。南京立信永华会计师事务

所有限公司对公司以自筹资金预先投入募投项目情况进行了专项审核，并出具了宁信会专字（2011）0379 号《关于南

通锻压设备股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》，确认：截至 2011 年 12 月 22 日，公司募集资金

投资项目先期投入自筹资金 67,932,999.88 元。2012 年 1 月 11 日，公司召开第一届董事会第十次会议，审议通过了《关

于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，使用募集资金 67,932,999.88 元置换预先投入募投项目的同

等金额的自筹资金。

    公司本次募集资金置换的时间距募集资金到账时间未超过 6 个月，符合《深圳证券交易所创业板板上市公司规范

运作指引》的规定。公司本次募集资金置换行为没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不影响募集资金投资项

目的正常实施，不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2013 年 4 月 12 日，公司召开第一届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金补充流动

资金的议案》，拟使用不超过 3,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金。公司实际于 2013 年 4 月 22 日使用闲置募

集资金 1,500 万元暂时补充流动资金，于 2013 年 10 月 12 日归还暂时补充流动资金的闲置募集资金 1,500 万元。

2017 年 4 月 24 日，公司召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第九次会议，审议通过了《关于募集资

金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，并于 2017 年 5 月 15 日召开的 2016 年度股东大会审议

通过。2017 年 6 月份，公司将结余募集资金 1,878.30 万元永久补充流动资金。

项目实施出现募集资金结余的金额及原

因

适用

1、“大型精密成型液压机扩产改造项目” 2013 年 7 月份完工，原变更后计划投资总额为 8,889.37 万元，实际投资

额 5,770.04 万元，项目结余资金 3,119.33 万元；

2、“数控重型机械压力机生产项目” 2013 年 7 月份完工，原计划投资总额 12,528.23 万元，实际投资额 9,629.00 万

元，项目结余资金 2,899.23 万元；前述两募投项目结余资金总额 6,018.56 万元，转永久性补充流动资金。募集资金结

余的原因主要为：（1）公司对原有的生产厂房及加工设备进行了优化调整，充分利用原机械压力机装配、调试等工序

搬迁腾空及优化调整的生产厂房实施扩产改造，节约了新建生产车间的部分费用；（2）公司严格控制生产设备的采购

成本，同时机床设备厂家所售产品的市场价格有所下降，另外公司为降低设备安装成本，公司技术工人参与了设备的

安装、调试工作，节约了生产设备的购置及安装成本；（3）原计划的项目预备费及项目铺底流动资金，因公司项目建

设与日常生产经营同步进行，公司未从募投专户专门支付项目预备费及铺底流动资金。

3、“天津基地数控重型锻压设备生产一期项目”于 2017 年 4 月份结项，原计划投资总额 10,000.00 万元，实际投

资额 8,896.29 万元，项目结余资金 1,103.71 万元，转永久性补充流动资金。募集资金结余的原因主要为：（1）受行业

经济形势的影响，公司从稳健投资的角度考虑，对“天津基地数控重型装备生产一期项目”不再继续实施，有利于公

司募投项目现有产能的发挥与市场需求保持一定的协调性；（2）公司严格控制生产设备的采购成本，同时部分设备未

予采购；（3）因天津公司未投产，公司未从募集资金专户支付原计划的项目预备费。

尚未使用的募集资金用途及去向 1、2013 年 8 月 16 日，公司召开第一届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于将募投项目结余募集资金永久

补充流动资金的议案》，计划将“大型精密成型液压机扩产改造项目”及“数控重型机械压力机生产项目”结余募集资金永

久补充流动资金。2013 年 9 月 6 日，公司召开 2013 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于将募投项目结余募集

资金永久补充流动资金的议案》，并对外披露（公告编号：2013-032）。

2、2014 年 11 月，经公司第二届董事会第八次会议及第二届监事会第七次会议审议通过了《关于变更募集资金专

户的议案》，同意天津子公司注销原民生银行如皋支行募集资金专项账户，同时在如皋农村商业银行开发区支行开设新

的募集资金专项账户。公司于同月分别与江苏如皋农村商业银行股份有限公司开发区支行、海通证券、南通锻压设备

（天津）有限公司，签订了《募集资金四方监管协议》，公司已在上述银行开设募集资金专项账户。

3、2017 年 4 月，经公司召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第九次会议审议通过了《关于募集资金

投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，并于 2017 年 5 月 15 日召开的 2016 年度股东大会审议通

过。将“天津基地数控重型锻压设备生产一期项目”结余募集资金永久补充流动资金。

4、2018 年 12 月 3 日，鉴于公司募集资金投资项目已经结项，募集资金专户募投项目资金已使用完毕，公司将剩

余两个专户节余资金及存款利息扣除手续费用后共计本息 59.15 万元转入公司自有资金账户，对募集资金专户进行了

注销。《关于注销募集资金账户的公告》（公告编号：2018-095）。

募集资金使用及披露中存在的问题或其

他情况
无

附表 2：变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额(1)

本报告期实

际投入金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资

进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本报告期实

现的效益

是否达到预

计效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

天津基地数控

重型锻压设备

生产一期项目

大型精密成型液压

机扩产改造项目
8,686.29 68.00 8685.26 99.99% 2016 年 12 月 31 日 不适用 不适用 否

合计 -- 8,686.29 68.00 8685.26 -- --  -- --

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具

体项目)

1、随着公司募投项目的逐步投产、公司本部现有生产场地较为紧张，已不能满足“大型精密成型液压

机扩产改造项目”的厂房需求，公司在天津市西青区辛口工业园区建设集数控重型锻压设备研发、生产及

销售为一体的高薪技术产业基地，有利于缓解公司厂房面积有限的问题，有利于公司募投项目的顺利实施

和扩大生产规模，符合公司的整体规划，且为公司发展提供较为宽松的发展空间与环境。

2、公司变更募集资金投资项目及使用超募资金在位于环渤海湾经济圈的中心天津市建设天津基地一

期项目，有利于公司抓紧环渤海湾地区乃至东北、华北及西北等地区汽车、船舶、交通、能源、轻工家电、

航空航天、军工、石油化工等行业对大型、精密成型机床装备的迫切需求，实现公司的战略发展；此外，

随着公司产品结构日趋大（重）型化，天津基地一期项目的建设也有利于公司降低运输成本，并为该地区

及周边广大客户提供快速、便捷的售后服务。

3、2012 年 8 月 13 日公司第一届董事会第十五次会议审议通过了《关于投资<天津基地数控重型锻压

设备生产一、二期项目>的议案》及《关于变更部分募集资金投资项目及使用超募资金的议案》，2012 年 8

月 31 日公司召开了 2012 年第二次临时股东大会，审议通过了以上议案，公司均及时在证监会指定信息披

露平台对外披露（公告编号：2012-033，2012-038）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具

体项目)

“天津基地数控重型装备生产一期项目”由于受行政审批进度及锻压设备行业低迷影响，下游行业投资

动力不足导致重型锻压设备的市场需求缩减，公司从稳健投资的角度考虑，对该项目的土地和厂房由政府

予以收储，该事项已经通过 2017 年 4 月 24 日召开的第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第九次会

议审议通过，并通过 2017 年 5 月 15 日召开的 2016 年度股东大会审议。并经公司独立董事同意、海通证

券出具了无异议的核查意见。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用